Mista

Gal.lib. 5.  
Simpl.

† Tres tan-

tum hodie.

† Semen est  
fraxini.

Mista hæc conditura quæ promittit, potenter præstat: nam calidis humidis flatuosis ferè constat, qualia maximè sunt idonea Galeno libro quinto simplicium, ad semen non solum augendum, sed etiam promouendum. Cicerum autem decoctum secundum miscetur, quod flatu iuuet, & cum vretica sint, cætera ducunt ad partes genitiuas. Pro succo autem cepæ, mallem miscere succum bulborum, qui flatulentii sunt, & venerem excitant Galeno libro sexto simplicium: quod & Martialis innuit hoc disticho,

**10** Cūm sit anus coniunx, cūm sint tibi mortua membra.

Nil aliud bulbis, quam satur esse potes.

Vel radices solæ ex aqua aut lacte coctæ, melle deinde condiuntur: radices enim primò melle vix percoquantur, & mel coctione tam longa vreretur.

**R** Adix pastinacæ idem potest quod radix eryngij: & si militer conditur.

Conditur etiam ex melle & aceto elixa, sicq; in mensas nō inutiliter venit: alij quoque aliter. Radices etiam dauci, cari, sesari, raphani, panacis hortensis, apij, & similiter calidæ, in pituitosis hominibus idem præstant etiam tantum frixa, vel ex iure carnium, aut cum butyro largo coctæ. Quin & raparum & naporum radices ex paucis aromatibus conditæ & sumptæ, viribus sunt proximis, ari, draconij, assatorum: bryoniae, iridos, hermodactylorum, gentianæ, asphodeli, pæoniæ utriusque radices conditæ fuerint efficacissimæ. Elenij autem radix sacharo aut melle cōdita, partes nutritorias roborat, obstructa liberat, pesti resistit. Hactenus radices domesticæ quas vires conditæ habeant dictum est: nunc exoticæ sunt dicendæ.

**Z** Ingiber conditum intemperiem ventriculi frigidam & humidam sanat, & ab ea tardam & deprauatam coctionem quæ cibos in acidam cruditatem corrumpat. Viscerum lubricitatem corrigit, flatus dissipat, alimenti in hepar & cor

& corpus reliquum distributionem celerat: sic autem sit. Zingiberis recentis, si haberi potest, sin minus, saltē arte humectati pars vna coquitur, ut eryngium cum mellis partibus tri-

\* Neoterici bus, & sacchari parte vna. Sunt\* qui zingiberis humectati, & solo saccharo eryngij portionem aequalem simul conditunt, fitq; delicatus. ro conditunt. Quidam praeterea cōdiant aromatibus, alij aliter. Humestan-

Nicolaus Sa dum autē zingiber album, purum, recens, aqua affusa primū:

lernitanus deinde arena obrutū, vt in cepulis, myrobalanis mox dicam.

simul cōdit. 10

*Zingiber viride, nobis etiam vulgo dicitur, quia recens saccharo conditum, ob hæc delicatus affertur ex loco natali Arabia, & troglodytica in Aegyptum, & inde ad nos.*

*Hyeme, & seni est, & aliter frigidis salubre: calidis natu-*

*ra aut morbo, & late, est noxiū.*

**D**espuumatū Sacchari albi partes octo, mellis albi partes quatuor. Saccharum aqua & melle solutum coquatur quantum necesse, tunc zingiberis boni, albi, lauissimè puluerati partes tres curiosè misceantur.

*Electarium hoc fuerit, vt vocat, tamen ob rei affinitatem & virium conditīs iunxit. Potes etiam saccharo in aqua soluto & cocto puluerem hunc comprehendere, & in offas aut tabellas, vt vocant, formare: idq; ventriculo fri-*

*gidofuerit salubre, & inflationi discutiendæ.*

**A**corus conditus cerebri & neruorum affectibus cōfert: conditū ut eryngium. Quin & singulis eius partibus duæ eryngij boni adduntur.

*Acorus Indicus iam notior, & galanga maior dictus sumatur, non nostras palustris. Frigidis cerebri & neruorum affectibus saluber est sumptus, & ore diu retetus, qualis usus est rectus eorum quæ his capitīs affectibus prodeſſe volumus, vt inde vapor in cerebrum promptè tollatur. Idē pollet electarium diaconum à Mesue descriptum in sua praxi, capite de affectibus neruorum. Nostrum tamen acorum officia conditum habent, sed inutile omnino censemus ad neruorum & cerebri frigidos affectus. Quapropter damnā-*

40  
dus

dus est atque abyciendus, ne post hac medici parum periti  
hallucinentur, & eius usu ægros prodant, ac in sumptum non  
necessarium conyiciant.

**L**AETUCARUM, BUGLOSSI, CIRSIJ, BRASICÆ, ASPARAGORŪ, & ALIA-  
RUM HERBARUM MULTARUM TENERI ADHUC CAULES, A MULTIS  
HODIE CONDIUNTUR SACCHARO, & IUCUNDISSIMÈ EDUNTUR.

Surculi conditi.

\*

**S**ACCHARUM ROSATUM, VENTRICULUM, & COR, & VISCERA RELIQUA  
FIRMAT, IPSORUMQ; INTEMPERIEM HUMIDAM EMEDAT: FIT AU-  
TO TEM SIC. FOLIA ROSARUM ALBARUM VEL RUBRARUM NONDUM PER-  
FECTARUM IN VMBRA SICCANTUR, DONEC IPSORUM HUMIDITAS EX-  
CREMENTOSA RESOLUATUR: TERUNTUR TUNC IN MORTARIO LAPIDEO, AD-  
DITUR SACCHARI ALBI TRIPLOM, REPONUNTUR VASE VITREO AUT VITRATO  
PERGAMENA OPERCULATO, MÆSIBUS TRIBUS INSOLANTUR, IN DIES SÆPE  
AGITANTUR, SOLI AUFERUNTUR, SERUANTUR. SUNT QUI ROSAS OMNINO  
IMPERFECTAS CONDIUNT, VT VALENTIUS ASTRINGANT. SUNT ITEM QUI  
ROSAS NON TERUNT, SED FORFICIBUS INCISAS CUM SACCHARO MANIBUS  
CURIOSÈ CONFRICTANT, POST INSOLANT.

Flores conditi.

Conserua

rosarum ho-

die ex felis

rubris exun-

guatis, non

siccatis, du-

plo saccharo

cōditis, mox

CUM AGAT HOC LOCO MESUES DE FLORIBUS SACCHARO AUT MEL-  
LE CONDITIS AD DULCORATIONEM & CONSERVATIONEM: RECTIUS, RO-  
SAS SACCHARATAS AUT MELLITAS APPELLAUERIT, & EODEM MODO INSOLATUM.  
VIOLAS, & FLORES BUGLOSSI, & RORISMARINI SACCHARATOS AUT  
MELLITOS: VEL VT HODIE OMNES APPELLAMUS, CONSERUAM ROSA-  
RUM, VIOLARUM, BUGLOSSI, RORISMARINI, QUAM SACCHARUM, AUT  
MEL ROSATUM, VIOLATUM, BUGLOSSATUM, RORISMARINATŪ. QUIN  
& HODIE ALITER NOBIS FIT HORUM SIC APPELLATORUM VNUM-  
QUODQUE. NAM ROSIS TANTŪ RUBRIS EXUNGUATIS RECENTIBUS TRI-  
TIS IN MORTARIO LAPIDEO DUPLOM SACCHARI HODIE MISCEMUS,  
MOX CITRA INSOLATUM REPONIMUS, VASE TAMEN NON AD CUMU-  
LUM REPLETO, VT FERUENTI SIT LOCUS, NEC FORAS EXILIAT. SACCHARŪ  
ROSATUM FIT SACCHARO SOLUTO IN AQUA ÄQUALI ROSARUM ALBARŪ,  
VEL MELIUS IN SUCCO ROSARUM RUBRARUM EXUNGUATARUM, &  
CÖTELÖ AD IUSTAM CRASSITIEM. ID VERO POSTREMŪ VIRES QUASDĀ  
ALIUM MOUENDI RETINET. SUNT QUI SACCHARUM IN AQUA INFU-  
SIONIS AUT COCTIONIS ROSARUM RUBRARUM SICCARUM SOLUTUM CO-  
QUUNT:

quunt: sed hoc ut præcedens rubrū est, & tanto præstantius eo, quod ex aqua rosarum fit albū, quanto rose rubræ etiam à Mesue albis præferuntur. Intemperie calidam emendat, & partes, spiritus q̄ à calore dissoluti periclitantes cogendo firmat, præsertim recens, & sitim extinguit. Ob hæc febribus biliosis iam coelis prodest ad fescunciam, cū aquæ frigidae triplo: initio autem obstructionū & cruda adhuc materia, nocet. Antiquatum verò sanguinis sputo & sequenti hoc sputum phthisi prodest, ut mulier quædam lārgo huīus vīsu à phthisi personata narretur quorundā testimonio. Ide aqua hordei dissolutū disenterias lenit. Rosis tum siccis, tum recētibus, tum harū succo & aqua, ambarum quoq; decocto vel infuso variè utimur, ut in syrups præcipue audies. Rosas autem rubras intellige: nā albis non utimur nisi distillatis, dum recentes sunt, quod siccæ nihil oleant, contrà quām rubræ. Sunt præterea qui rosarū & aliorū florū conseruā faciant ex folijs florū purgatis non tritis, saccharo optimo & siccissimo puluerato alternatim instratis, deinde insolatis, eoq; gratissimam, quod tritura floribus odorem ferè auffert, vel saltem minuit.

\* **S**accharum violatum bilis incendium sitimque extinguit: Conserua subducit: fit ut rosatum, nisi quod violæ paulo diutius, & in umbra siccandæ, & cum saccharo insolandæ.

**V**iolarum humiditatē excremētosam siccando vult absumi, ut in simplicibus docuit: quanquam sunt qui putant ob id quod vim earum facilē resolui iudicant, minus diu siccandas in umbra, & insolandas. Valentius refrigerat quām rosatum, sed ingratius. Fauces item & aspera arteriam lenit & dilatat, ob id biliosæ cynanchæ & pleuritidi salubre est, si per se paulatim lambatur, velleius vicia una cum aqua hordei paulatim sumatur. Horum violæ nigræ seu purpureæ florū vīsus est etiam in melle violato, & syrupe.

rupo violato multiplico. Flores violae nigrae recentes canda  
& viridi seu caliculo purgati in mortario lapideo triti du-  
plo saccharo miscentur, mox ut conserua roscarum reponun-  
tur, aut cum Mesue triplo saccharo aut melle. Efficacius fit  
saccharum & mel violatum ex violarum recentium suc-  
co, aut infusione multiplico.

**S**accharum buglossatum cor ipsum roborat, eiusq; tremo- \*  
rem & syncopen sanat, manicos & melancholicos iuuat: fit *Conserua bu-*  
*vt violatum.* *glosi.*

**x** Datur ad vniciam vnam per se: miscetur autem s̄ape  
alijs cardiacis, ut saccharo rosato, margaritis, corallis, &  
similibus. Similiter fit ex floribus boraginis etiam recenti-  
bus, & capitello cui inseruntur purgatis, in mortario lapi-  
deo tritis: addito sacchari duplo, aut cum Mesue triplo.

**S**accharum rosmarinatum, cor, ventriculum, cerebrum ro- †  
borat, flatus pellit: fit vt rosatum.

Fit ex floribus rorismarini, & harum partiu[m] int̄peries  
frigidas suo calore corrigit, quo etiam flatus dissipat. Sac-  
charum quoq; cichoriatu[m] fit seu conserua florum cichorij re-  
centiu[m] ad partiu[m] nutritoriarū int̄temperiē calidā, & obstru-  
ctiones. Fit itē ex floribus persici chalogo[ga] & hydragoga,  
ex floribus saluiæ ad frigidos affectus cerebri & neurorū:  
ex floribus genistæ nostratis ad obstruktiones renū. In  
his sacchari condituri, & in sequentibus ex melle his re-  
spondentibus, singulis libris sacchari aut mellis adduntur  
roscarum, violarum, & aliorum florum vnicæ quatuor, ut  
triplo sit saccharum, & mel: hodie autem ferè duplo  
tantum miscent, ut sit valētius, licet ingratius. Quinetiam  
flores capparis sale conditi seruantur, & flores genistæ  
nondum aperti aceto & sale seruati primis epulis cappa-  
rum loco sumuntur magno successu, nec ingrato sapore. O

**M**el rosatum sic fit: foliorum roscarum, ut dictum est, in Mel sit de-  
vmbra siccatorum partes duæ in mellis boni parsumatum,  
tibus

tibus sex coquantur clementer quantum oportet. Sunt qui foliorum loco succi eorum, & mellis portionem æqualem coquant. Alij foliorum & succi ana partem vnam & dimidiam, mellis partes tres.

Folia rosarum & violæ flores, & buglossi, & rorisma-rini, ut saccharo, sic melle condiri diximus, ut delicatiora sint, & seruari queant: viribus autem tantum differunt, Mel rosati quantum mel & saccharum. Porro id mel rosatum nō modo Nicolai hominē do hac conseruā seu electary mollis, aut elegmatis forma die est vsu seruatur rosis tuis, sed etiam syrapi, cum scilicet colatum est. <sup>10</sup> frequetius. Primum genus mellis rosati Mesuae, sunt qui appellant mel rosatum cum folijs, seu non colatum: secundū ex succo scilicet ac melle, mel rosatum colatum: tertium vero ex ambobus mislum. Hic autem mel rosatum ex tritis rosarum folijs recentibus facimus. Id vero postea igni liquatum, linteoq; percolatum, mel colatum vocamus. Rectius ex infusionis multiplicis rosarum recentium, & mellis pari mensura in syrapi consistentiam mel rosatum colatum coquunt, & quo plures sunt infusions, eo valentius: ex rosarum autē siccari infusione non fiat, nisi medicus imperet. Secundam mellis <sup>20</sup> rosati speciem non ex æquali succo & melle cū Mesuae coquit Aetius: sed succum rosarum exunguatarum melli tripulum miscet, ac insolat, aut colatum coquit: cui affine est Diosco. ex succo rosarum, & melle rhodomeli, quanquam quomodo fiat, & qua triusque mensura, non addat: nec dissimile est Pauli rhodostactum ex duabus succi rosarum exunguatarum partibus, & una mellis coctis simul despumando ad partis quartæ consumptionem. Id mel rosati colatum ex largiore succo, ut triplo, aut multiplici infusione cum paucō melle liquidius & potabile, fluxiones calidas, & febres ardentes etiam in accessionis vigore datū larga <sup>30</sup> copia, tempestivè & cocto iam morbo febres acutas s̄epe extem

exemplō soluit sudore, aut acrum & calidorum succorum per aliū deiectione. Coquit mel rosatum utrunque in partibus nutritorys pituitam, & terget (non enim hepar trascendit eius facultas) coctionemq; suo calore modico iuuat: affectibus autem solum biliosis insalubre est, ut mel. Idem sex matutinis a quibusdam datur vere ipso cum decocto ex vnuarum passarum, anisi, glycyrrhiꝝ, adianti albi, ana vnc. vna, mastiches granis sex, ut pituitam probè appetet purgationi insanis, sed agrotare timentibus, aut etiam tum agrotantibus.

**M**el violatum, buglossatum, rosmarinatum, fit ut rosa-  
tum, nisi quod rosmarinato sunt qui aromata adiiciāt.

Mellis violati usus est frequens clysteribus, quoties ab-  
stergendum, refrigerandum, lubricandum: reliqua duo sunt  
rara, frequens tamen florum buglossi utriusque, & rorif-  
marini conserua, quam prius saccharum buglossatum &  
rosmarinatum Mesuæ vocari diximus, pro floribus bu-  
glossi & rorifmarini, saccharatis, seu, saccharo conditæ.

Mel passulatum quod vocant, quod ex vnis passis ca-  
lente aqua maceratis, coctis, colatis, ad mellis crassitiem re-  
coctis, fit, est frequens in Mesuæ compositionibus, ut ecleg-  
mate pineo, eleo, diabryonias: id nos inter sapas reiecimus:  
mel item emblicarum, scilicet myrobalanorum, hoc est, quo  
ha sunt conditæ, & seruantur.

**C**onditum buglossi efficax & expertum ad cordis tremo- O  
rem, stomachi imbecillitatem, deiectam appetentiam, Tria hæc ge  
coctionem imbecillam, & formæ corruptionem: recipit bu- nera sunt  
glossi, menthæ sicca, florum rosaruim, corticum, aut foliorum acidum seu  
citra, ana vnc. tres: ozimi caryophyllati vnciam vnā: trium ge- acerbū, dul-  
nerum cydoniorum, trium generum pomorum, ana vnciam ce, dulcaci-  
vnam & dimidiā: serici crudi incisi, nucis moschatæ, zedoā- dum.  
riæ, galangæ, been utriusque, santali citrini, croci, ana vnciam Crocus est  
vnā & dimidiā: ligni aloës drachmas duas: vini & aquæ ana largior.

lib. sex, mellis libras octo. aromatizetur moschi scriptulo uno,  
galliae drachmis duabus.

Semina con-  
dita.

**S**emina quoque non pauca, si magna sint, interdum depel-  
lata: si parua, qualia tulit natura, saccharo ad syrapi con-  
fidentiam cocto his manu subinde motis, succussis, confricatis  
paulatim cochleari affuso incrstantur, & ceu rectorio quo-  
dam vestiuntur: quo modo citri corticem Mesues posteā ve-  
stiet, succussa tamen solum pelui, non etiam manibus versa-  
tum: & nos arancij corticem minutim sectum, & cinnamomi  
vulgaris integimus, & caryophyllum, vocamusq; saccharum 10  
aranciatum, vel cannellatum. Idem in cortice cucurbitæ fit,  
carbassatumq; vocant. Inter semina verò ferè incrstantur  
amygdalæ frequentius dulces cum furfure parum terendo  
siccatae, pistacia, strobyli, nuclei persicorum, prunorum, cera-  
forum, bombacis, coriandrum, anisum, anethum, fœniculum,  
carum, cuminum, ami, semen agni, cannabis, amomum, car-  
damomum, cardamum, cardamine, eruca, erysimum, finapi,  
vrticæ, cucumberis, cucurbitæ, melonis, citreoli semina: papaue-  
ris albi semen, absinthij marini semen, quod barbotinam vo-  
cant, & semen contra lumbricos. Sed ex his minora manibus 20  
subiguntur, maiora pelui succussa integuntur, saccharo pri-  
mum, vt dixi, cocto, ad postremum paulò crudiore, vt lœues  
& polita sint facie.

Fructus con-  
diti.

**F**ructus aut saccharo, aut melle, aut ambobus condiūtur,  
interdum integri & cum seminibus, sed ferè imperfectis,  
interdum seminibus purgati.

*Ex fructibus siliquæ non pauca adhuc teneræ & viri-  
des, ac molles, nondum ob siccitatem lignosæ & exuccæ con-  
diuntur: sic ceratium, cassiam Arabum, siliquam rapha-  
ni, erucæ, sinapis, leucoj omnis, erysimi, cardamomi cuius- 30  
dam, a quibusdam condiri videmus, vt gratiora sint, &  
viribus imbecilliora, quod ante maturitatem decerpuntur:  
sic & siliquastrum pyramidale dum viret, quidam con-  
diunt, non expectata maturitate, per quam rubet semine  
plano, flavo iura crocante, feruidissimo turgida, ventriculo  
frigido saluberrima, Zingiberis conditi vice. Fructus verò  
aly quibus est plus carnis, frequentius condiuntur ut ab ex-  
teris*

teris sic à nobis. Externorum autem prius conditaram declarabo, quod pauci sint, & quorum declaratio lucem affert necessariam Zingiberis condiendi predicta humectationi. De myrobalanis ergo conditis dicendum est, post ad fructus nostrates transibimus, in quibus sermo & prolixior, & nobis multò utilior est futurus. Nam myrobalani conditæ maioris, quam pro merito fieri hodie videntur, quasi pars pretij sit eas è longinquo venisse, & ob raritatem apud magnates magis in pretio sunt, quam ob singularem aliquam facultatem, cum nihil aliud quam valenter adstringere deprehendantur, ut taceam, quod alioqui cœtu sint difficiles, ut nescias an ventriculo coquendi sui difficultate plus obsint, quam ad strictione roborando prosint. Non addo, plurima ex adstringentibus, imò verius omnia quatenus adstringunt, & proinde siccant, nonnullas ventriculi imbecillitates, ut quæ ab intemperie siccata proueniunt, laedere, ut Galen. libr. method. 7. demonstrat. Qua limitatione adhibita, sunt vera quæ à Mesue scribuntur, scilicet.

**C**Epulae myrobalani conditæ stomachum & ventriculum Fructus confirmant, appetitiam inuitant, coctionem promouent, terni codditi. rationalem animæ partem vegetam reddunt & sensificam: quapropter visum quoque clariorem, & vsu crebro iuuentur diu tinentur. Accipiendæ verò sunt quotlibet humidæ & Eadē ipsa recentes si harum est potestas, vel saltem arte & industria rum condidonea humectatæ, quæ stylo passim compunctæ coquantur tura & his ex aqua igni lento, donec tenerescant. His in asserē immissis meclatio an aqua exprimatur. Deinde biduo hydromelite mergantur. tè in simpl. Deinde igni lento clemēter coquātur, vase vitro recondātur, est scripta. ac melle cui incoctæ fuerint, mergātur. Dātur post sex mēses. Arte autē sic humectantur. Infunde his aquam plurimā, infoila dies octo: deinde separatim obrue arena humida † quarto † Tertio, in quoque die nouanda, aqua sepe superfusa, donec tumefiant, simpl. Mes. & humectentur: idq; vel in dolio, aut alio vase magno fiat, vel in fossa quadam subterranea magna & loco humido.

Cepulae ex Aegypto conditae in Italiam afferuntur, quia  
vero cassiam olen, speciarum aqua madefactas rursus sac-  
charo condidunt. Humeclatio autem earum, quam docet Me-  
sues, suspicionem quandam ingerit, recentes non fuisse Da-  
masci tunc temporis, nisi dicas Mesuen addidisse hanc hu-  
meclandi rationem, ut etiam exteris consuleret, siccias ferè  
recipientibus. Hac autem arte possis fructus quoque alios sic-  
ciores recentibus similes reddere. Quinetiam pruna passa  
modice cocta, compuncta, in aquam frigidam mox cōiecta,  
tumere multum vidimus, nec minus si quis ea paſsim pun- 10  
ta sine coctione aqua frigida biduo maceret, quod et vna  
passa, et fructus alijs, atque adeo pisces ipsi verum testatur.  
Hydromeli autem cui incoctae sunt, his exemptis percoquē-  
dum est ad aquae consumptionem, post eo melle mergantur,  
ut in cerasis, et fructibus alijs quos condimus, integros fa-  
cimus: eos enim quantum sufficit coctos eximimus ne vrā-  
tetur, aut distabescant. Humorem deinde per se percoquimus  
cum saccharo in syrapi consistentiam, et fructibus vasi ad  
repositionem impositis superfundimus: sic enim fructus in-  
tegriores manent, et cocto probè syrupo fideliter seruan- 20  
tur. Una manè ieuno dari potest singulis aliquot diebus. Pla-  
cent enim sapore austero et per conditurā dulci, et nōni-  
bil aromatico. Quae autē recentes sunt conditae, sunt præstan-  
tiores: ac diutius seruantur, quam post humectationē cōditae.  
Ventriculū roborant ut austera reliqua, appetentiā inuitat  
sucto stomacho, ut cætera adstringentia, et cōtractio: coctio-  
nem iuvant per ventriculi roborationem, et suo calore mo-  
dico, que aromaticā qualitas indicat, et saccharū, coctioque  
acquisiuit facultatē animalem persiccatū ventriculum syn-  
ceriore reddit, ob id vegetiore. Nam lux sicca, anima pruden- 30  
tissima. Ventriculi autem maximus est cum cerebro cōsen-  
sus, et affectus suos haec partes inuicem communes faciunt.

Pro

Prob a autem coctione prima, si reliquæ non errent, corpus bellè nutritur, & iuuenili simile diu perseverat, neq; humo-  
ribus excremētosis est obnoxium, nec inde orientibus mor-  
bis. Ut enim siccitates aëris imbribus in totū sunt salubrio-  
res, sic corpora siccata sunt à morbis ex putredine ortis tutiora,  
quam humida, vt docet Gal.lib.p.feb.temper. & lib.me-  
tho.8. Ex his patet, quæ prius diximus, eas in pretio maiori  
apud medicos haberi, quam sint meritæ, cùm ex nostris fru-  
etibus non pauci, vt oliuæ Colymbades, vt nuces conditæ, vt  
10 persica Corboliana, vt cydonia conditæ, vt pruna Damasce-  
na, & Iorrana, & Daclylia quæ vocamus, si condiantur,  
eadem præstare possint. Quibus si quid exiguum desit, vt  
qualitas aromatica in his myrobalanis sane quam exigua,  
per rosas, per poma dulcia & odora, & alia propè infinita,  
impertiri promptè poterit.

**E**mblicæ myrobalani conditæ ventriculum roborat, eius  
substantiam & facultatem contrahendo, & intemperiem  
humidam corrigendo. Hæ autem aqua affusa Soli exponēdæ In simp.hes  
donec tenerescant, & humectentur: tunc expressæ, vt priores, cōditura an  
20 hydromelite biduo macerantur: post igni lento coquuntur, co-tè est scri-  
cta vbi parum refrixerūt, mellis albi quarta parte adiecta re- pta.  
conduntur. Sunt qui præterea condiant aromatibus, cinnamo-  
mo, xylaloë, cardamomo, croco, moscho, gallia, & similibus.

Datur una semel tota diebus aliquot, vt superior. Hæ au-  
tem duæ species quia sunt amplæ, ad cōdiendum sunt aptæ,  
& item flauæ. Ob id etiam conditæ afferuntur: raro belle-  
ricæ, & nigræ recentes cōditæ afferuntur, & vires habent à  
Mes.adscriptas: ipsæ recetes aut illis proximæ, non autē quæ  
ligno aut verius lapidi siccitate & duritie persimiles in  
30 officinis habentur. Vide igitur ne opinione magis quam ve-  
ritate adductus has myrobalanos tanti facias, & ægros  
quatumuis opuletos sumptu paru necessario, ne dicam noxio,  
ipse oneres. Quam sim verus, iudicare possunt, qui usu haru  
k 3

multo, parum admodum profecerunt. His autem si vteduntur  
sit, mallem contusas accurate probare, quam dentibus pa-  
rum probè commansas deuorare, ne sua dura substantia vē-  
triculum lēdant, & coctioni sui diutius resistant adeò, vt  
ne horis quidem quatuor (quantum tempus harum coctioni  
tribuere solenne est) percoqui possint, & forsan vix semi-  
coqui. Nuces myristicæ, hoc est, vnguentaria, vulgo  
moschatæ cum nullam moschi qualitatem olfactui præfe-  
rant: recentes conditæ ad nos Lusitanorum nauigationibus  
ex India cōuehuntur, nostris inglandib⁹ amplioribus per-  
similes, cortice viridi, carnoſo, & alio lignoso, inter quos est  
macis, & sub lignoso ipsa nux moschata nobis v̄su fre-  
quens ad ventriculi robur & intemperiem frigidam: con-  
ditam integrā dono mihi incundissimo dedit Bertrandus  
in summo Parrhisiensi senatu Præses consultissimus pari-  
ter ac equissimus.

*Fructus no-  
strates con-  
ditæ.*

**C**ydonia condita fluorē alui vomitumq; fistunt, ventricu-  
lum roborant, ob id & coctionem iuuāt. Sic autem con-  
diuntur. Cydonia ampla, nulla putredine vitiata, depellata, in-  
tus purgata, in frustra idonea fæta coque in iulepo multūm 20  
aquoso: postridiè in iulepo alio propemodūm perfectè cocto  
percoque, aromatiza moscho, vase vitro repone, eo iulepo  
cui incocata sunt superdato. Sunt qui ex melle coquunt, alij ex  
sapo, alij prætereà condiunt aromatibus, alij aliter.

*Cydonia veraq; intus & foris purgata, quadripartitò di-  
uisa, saccharo diuitibus hodie cōdiūtur, odorē, sapore, et vim  
cydoniorū propè totā retinetia. Eadē quadripartitò secta, diu-  
tius cocta ex aqua donec tabuerint, postea per linteum colo-  
ta sine cōpreßione, deinde cū saccharo percocta in cerati cō-  
fistentiā, faciunt gelatinā cydoniorū: quod est reliquum, vio- 30  
lentiū cōprimenti cochleari cretū, & cū saccharo percoctū,  
ad emplastri propè cōfidentiā, cydoniatū vīle cōstituit. Si  
autē tāclarū illud quam crassum simul cernantur, cum sac-  
cha*

charo ut prius percoquantur, Cydoniatum fit, quod omnibus in  $\gamma$ su est, quodq; ante epulas ad  $\gamma$ nciā  $\gamma$ nam sumptum aluum sis sit: post epulas vero soluit, & vapores ad caput ex ventriculo attolli prohibet. Quæ virtus est etiam valentior cydonijs, & aliorum austeriorum sub cineribus coctorum, sine saccharo sumptorum. Quorum ratio est initio lib. 1. & ab finem lib. 2. alimen. & lib. simp. cap. 5. & lib. 6. sani. tue. ubi diacydonium cydonys conditis viribus affine describitur. Nam appetitiam excitat, quibus ea languet, coctio-  
nem iuuat parum feliciter coquentibus. In summa, ven-  
tris robur conciliat, & viscerum in eo omnium: ob id vomis-  
tum et fluorem alui cedat: sic autem fit. Accipe succi malo-  
rum cotoneorū dulciorū, & minus acerborum, ac maiorum  
(quæ Asiatici strutia vocant, Galli cotonea fæminina) &  
mellis optimi ana sextarios Romanos duos, acetis sextarium  
 $\gamma$ num & semissim. Hac cum super prunas modicè coxe-  
ris & despumaueris, immitte Zingiberis  $\gamma$ ncias tres, pipe-  
ris albi  $\gamma$ ncias duas. Deinde rursus in simili igne recoques  
ad mellis crassitudinem stomachicis medicamentis debitā.  
Datur mediocris mystri mensura horis duabus aut tribus  
ante cibum, vel aliquandiu post, vel ante cœnam. Piper ad  
 $\gamma$ ncias tres, vel duas & semissim: Zingiber autē ad  $\gamma$ nc.  
quatuor, si frigida intemperie laborat ventriculus: tolles  
omnino  $\gamma$ trung, si calida: si neutra adsit, piperis.  $\gamma$ nc.  $\gamma$ na,  
Zingiberis  $\gamma$ ncia  $\gamma$ na & dimidia sufficiet, in qua media  
mensura cōponere satius est: in ipso autē  $\gamma$ su si opus est, ali-  
quid  $\gamma$ trius q; adicies: valētius idē adstringit ex succo coto-  
neorū, quæ parua rotunda sunt, & absolute cotonea nobis di-  
cuntur: Διά μέλων seu διάμηλον idem dicitur Galeno lib. 6.  
c.ph.p. hoc est, ex malis scilicet cydonijs, quæ absolute μέ-  
λαι dicuntur, unde oleum μέλινον id est, cydoniorū & empla-  
stra μέλινα, quæ colorē mali cydonij referunt ex ærugine  $\gamma$ sta

*lib.2.c.ph. g. Malo cydonio mistum scammonium efficit ipsum cholagogum Galeno libro primo alimentorum: unde, opinor, Arabum consuetudo emersit, scammonium in malo cydonio ut mitescat coquentum, & inde etiam cydoniatum Lugdunense scammoniatum.*

*Idem diacydonium à Mesue in electarijs sic describitur.*

**D**iacydonium factum cum succo cydoniorum, appetetiā languentem excitat: ventriculum & hepar roborat, coctionem iuuat & retentionē, eam adstringēdo: recipit succi cydoniorū & mellis despumati ana lib. tres, aceti boni, puri lib. duas: coque igni lento cōtinenter despumando ad mellis crassi tuđinem. Tunc insperge piperis longi, zingiberis, cinnamomi ana vinciā vnā, caryophyllorum, ligni aloës ana vnc. dimidiā, moschi drach. viiius partē tertiam. Fit interdum etiam cū aliis aromatibus, interdum sine aromatibus, pro varia vtrentium necessitate. Fit etiam cum saccharo: alii quoque aliter parant.

**D**iacydonium aliud ventriculum firmat, coctionem iuuat, vomitum biliosum & pituitosum fistit, colorem corporis floridum efficit: recipit autem carnis cydoniorum in vino coctorum, & mellis despumati ana libras tres: percoque igne lento: tunc adde cinnamomi, caryophyllorum, cardamomi, galangæ, ana drachmam vnā: cinnamomi crassi drach. tres: zingiberis, piperis longi, macis, ana drach. quatuor. Si autem affectus est calidus, coquenda sunt cydonia cum aceti parte tertia vel dimidia: addito interdum succo malorum granatorum acidorum pondere cydoniorum dimidio: interdum etiam succo citri quarta parte ponderis ipsorum addito. Idque vel sine speciebus, vel cū spodiī, oxyacanthes, rosarum rubraruī, trium santalorum, seminis oxalidis ana portione æquali: vel etiam cum aliis pro vario medicorum scopo. Aromatizant interdum moscho, interdum caphura, aliquando utroque: conditetur nunc saccharo, nunc melle.

*Hoc duplex diacydonium ex electarijs huc iure optimo transtulisse mihi videor, hodie succum hunc coctione & saccharo misto cogunt, vocantq; gelatinam rem perlucidam pulcherrimam, & gratissimam. Idem varie purgatorium fit ab eodem in electarijs, hoc modo.*

Dix

*Si affectus  
est frigidus,  
desidera-  
tur.*

**D**iacydonion cholagogum colico dolori, & aliis partium nutritiarum morbis salubre, accipit succi cydoniorum libras tres, mellis albi lib. duas, scammonij vnciam vnam & dimidiā, galliæ bonæ caryophyllorum, zingiberis, mastiches, piperis longi, cinnamomi, nucis moschatæ, ana drach. tres: misce simul omnia. Da ab aureo uno ad tres: si facere vis cholagogū simul & phlegmagogum, misce scammonij drachmas quinq;, turbith drachmas duodecim: si solūm phlegmagogū, abiecto scammonio, misce turbith drachmas vigintiquinque, 10 cnici exorticati, pondus scammonij: si bilem atram vis vacuare, prædictorum loco misce elleborum nigrum, vel epiphyllum. Quidam cum saccharo coquunt: alij quoque cum carnis tantum: alij cum succo tantum: alij cum ambobus.